
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP 

AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 650, 4º ANDAR, BAIRRO DE NAZARÉ, CEP: 66.035-340, BELÉM/PA 

TEL (91) 3202-4309, emai: bruno.reis@fcp.pa.gov.br 

Pag.1 

 

 

 

 
 

Aos 30 (trinta) dias do mês de Junho do ano de 2021, a FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – 
FCP, através de seuPresidente, GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA, nomeado conforme Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, brasileiro, casado, administrador, 
portador de Cédula de identidade nº 255775 PC/PA, CPF nº 640.526.802-00, domiciliado e residente nesta 
capital, após ter homologado a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico nº 007/2021 
– FCP – PE SRP Nº 002/2021, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, da Lei 
nº 10.520, de 17 de julho de 2002, LeiComplementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei Estadual 
nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, do Decreto Estadual nº 991, de 25 de agosto de 2020, RESOLVE 
REGISTRAR OS PREÇOS destinados à AQUISIÇÃO DE LIVROS IMPRESSOS, para atender as necessidades da 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, oferecidos pelas propostas classificadas em primeiro 
lugar, nos termos do Edital e seus anexos, no certame acima mencionado, da seguinte empresa: 

 

EMPRESA: R.A. PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA, (Nome Fantasia: LIVRARIA ESTUDOS AMAZÔNICOS), com  
sede no Municipio de Belém/PA, sito à Rua do Una, nº 202, Sala A, Bairro do Telegrafo sem Fio, CEP: 66.035-00, 
Telefone: (91) 3212-7308, E-mail: atendimento@estudosamazônicos.com.br , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
33.169.934/0001-00, representada neste ato pela Sra. RAFAELA ABREU PALMIERI, brasileira, solteira, 
Administradora, portadora da Cédula de Identidade nº 5022828 PC/PA e inscrita no CPF de nº 539.679.092-04 
 
Observadas as condições dispostas nas Cláusulas que se seguem. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA –DO OBJETO 

1.1Constitui objeto da presente Ata registrar os preços destinados a futura AQUISIÇÃO DE LIVROS 

IMPRESSOS, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, de 

acordo com as condições e especificações do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – FCP – PE SRP Nº 

002/2021. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA - OS PREÇOS OFERTADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS apresentados pela 

empresa signatária da Ata de Registro de Preços são os constantes desta Ata, de acordo com as propostas 

apresentada no Pregão Eletrônico nº 007/2021 – FCP – PE SRP Nº 002/2021, são as que seguem: 

 
  

PROPOSTA 
OFICIAL 

 

Nº Descriçã
o 

Preço Unitário Qtd. Preço Total 

177 ESTUDOS AMAZÔNICOS: VOL.01 Conhecendo a Amazônia a Autor: 
Mauro Cesar Coelho / Márcia Pimentel 

R$ 92,0
0 

 
3744 

 
R$344.448,00 

178 ESTUDOS AMAZÔNICOS: VOL.02 Formação da sociedade amazônica 
Autor: Mauro Cesar Coelho/Márcia Pimentel 

R$ 92,0
0 

 
3744 

 
R$344.448,00 

179 ESTUDOS AMAZÔNICOS: VOL.03 A Amazônia e a formação da 
sociedade nacional Autor: Mauro Cesar Coelho/Márcia Pimentel 

R$ 92,0
0 

 
3744 

 
R$344.448,00 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2021 

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 007/2021 – FCP  

SRP Nº 002/2021 

mailto:bruno.reis@fcp.pa.gov.br
mailto:atendimento@estudosamazônicos.com.br


GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP 

AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 650, 4º ANDAR, BAIRRO DE NAZARÉ, CEP: 66.035-340, BELÉM/PA 

TEL (91) 3202-4309, emai: bruno.reis@fcp.pa.gov.br 

Pag.2 

 

 

30
5 

ESTUDOS AMAZÔNICOS: VOL.04 Amazônia contemporânea Autor: 
Mauro Cesar Coelho / Márcia Pimentel 

R$ 92,0
0 

 
1872 

 
R$172.224,00 

18
0 

HISTORIANDO O PARÁ Autor: Mauro Cesar Coelho / Franciane G. 
Lacerda 

R$ 92,0
0 

 
3744 

 
R$344.448,00 

18
1 

HISTÓRIAE NATUREZA História e natureza nas aulas de 
estudos amazônicos Autor: Mauro Cesar Coelho 

R$ 43,0
0 

 
1872 

 
R$80.496,00 

18
2 A FAMÍLIA NA ECONOMIA DA BORRACHA Autora Cristina D. 

Cancela 

R$ 55,0
0  

1872 
 

R$102.960,00 

18
3 A IMIGRACAO PORTUGUESA NO PARÁ Autora Cristina D. Cancela 

R$ 55,0
0  

1872 

 
R$102.960,00 

18
4 COLÔNIAS AGRÍCOLAS NA AMAZÔNIA Autor Francivaldo A. Nunes 

R$ 55,0
0 

 
1872 

 
R$102.960,00 

18
5 

ENFIM A LIBERDADE: A DESCOLONIZAÇÃO DA ÁFRICA Autor Karl 
Arenz 

R$ 55,0
0 

 
1872 

 
R$102.960,00 

18
6 FAZER SAIR DA SELVA: AS MISSÕES JESUÍTAS Autor Karl Arenz 

R$ 55,0
0  

1872 

 
R$102.960,00 

18
7 FUNDAÇÃO DE BELEM Autor Mauro Cezar Coelho 

R$ 55,0
0  

1872 
 

R$102.960,00 

18
8 

GUERRAS NA AMAZÔNIA DO SÉCULO XVII: RESISTÊNCIA INDÍGENA 
A 
COLONIZAÇÃO Autor Décio A. Guzmán 

R$ 55,0
0 

 
1872 

 
R$102.960,00 

18
9 INDEPENDÊNCIA NO PARÁ (18 23) Autor Geraldo Mártires Coelho 

R$ 55,0
0  

1872 
 

R$102.960,00 

 190 ÍNDIOS NA AMAZONIA NO SEC XIX Autor Márcio Couto Henrique R$ 55,00  
1872 

 
R$102.960,00 

 

191 O CLIMA E O TEMPO NA AMAZÔNIA Autor José Edilson Rodrigues 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

192 POLÍTICA INDIGENISTA Autores Marcel R. da Silva / Tamyris M. 
Neves 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

193 POVOS INDÍGENAS NA AMAZÔNIA Autor Jane Felipe Beltrão R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

194 ECONOMIA DA BORRACHA NA AMAZÔNIA Autora Patrícia Melo 
Sampaio 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

195 SOLDADOS, COMERCIANTES, COLONOS E INDIOS: A disputa 
europeia pela foz do Amazonas Autor Mauro Viana Barreto 

R$ 58,00 1872  
R$108.576,00 

196 A AMAZÔNIA E AS ORIGENS DA GLOBALIZAÇÃO (Séc. XVI-XVIII) Da 
História local a História global Autor Serge Gruzinsk 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

197 PAISAGEM, DIVERSIDADE E BIODIVERSIDADE Autor Marcia 
Pimentel 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

198 PAISAGEM RURAL, URBANA E AS REPRESENTAÇÕES DA FLORESTA 
Autor Marcia Pimentel 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

199 SOCIODIVERSIDADE: FLORESTA, CAMPO E CIDADE Autor Marcia 
Pimentel 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

200 EDUCAÇÃO AMBIENTAL MODO DE VIDA: TERRAS, RIOS E 
FLORESTAS 
Autor Marcia Pimentel 

R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

201 UMA AVENTURA NA  FLORESTA AMAZÔNICA Autor J Oliveira 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

306 O ESPÍRITO VERDE DA AMAZÔNIA Autor J Oliveira R$ 55,00 1872  
R$102.960,00 

202 A BOTIJA ENTE RRADA Autor J Oliveira 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

307 O VELHO BENZEDOR Autor J Oliveira 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

203 A BOIUNA E A MOÇA Autora Adriana Cruz Org. Cincinato M. Junior 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

mailto:bruno.reis@fcp.pa.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP 

AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 650, 4º ANDAR, BAIRRO DE NAZARÉ, CEP: 66.035-340, BELÉM/PA 

TEL (91) 3202-4309, emai: bruno.reis@fcp.pa.gov.br 

Pag.3 

 

 

204 A MATINTA DESENCANTADA Autora Adriana Cruz Org. Cincinato M. 
Junior 

R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

205 LEVANTA BOI- BUMBÁ Autora Adriana Cruz Org. Cincinato M. 
Junior 

R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

206 NO OLHO DO MAPINGUARI Autora Adriana Cruz Org. Cincinato M. 
Junior 

R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

207 O HOMEM QUE VIRAVA PORCO Autora Adriana Cruz Org. 
Cincinato M. Junior 

R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

208 A LENDA DOS BOTOS COR-DE-ROSA E TUCUXÍ Org. Rafaela Palmieri R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

209 A LENDA DA IARA Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

210 A LENDA DA MANDIOCA Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

211 A LENDA DO MUIRAQUITÃ Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

212 A LENDA DO UIRAPURU Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

213 LENDA DA COBRA NORATO Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

214 LENDA D O PIRARUCU Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

215 LENDA DA VITÓRIA RÉGIA Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

216 LENDA SO SOL Org. Rafaela Palmieri R$ 42,00 1872  
R$78.624,00 

217 LENDA DO AÇAI Org. Rafaela Palmieri 
R$ 42,00 1872  

R$78.624,00 

218 LENDAS DA AMAZÔNIA PARA COLORIR Autor Allan Bitencourt 
R$ 23,00 1872  

R$43.056,00 

308 SOCIEDADE, TEMPO E ESPAÇO 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

219 A SOCIEDADE AMAZÔNICA 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

220 DIVERSIDADE É COISA ANTIGA 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 
 221 AS ATIVIDADES PRODUTIVAS E RELAÇÕES SOCIAIS R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

 

309 NATUREZA E SOCIEDADE NA AMAZÔNIA 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

222 CIDADANIA E PARTICIPAÇÃO 
R$ 55,00 1872  

R$102.960,00 

223 CENAS DA VIDA AMAZÔNICA Autor José veríssimo R$ 65,00 1872  
R$121.680,00 

224 CONTISTAS PARAENSES Autor Inglês de Souza/João Marques de 
Carvalho: Roteiro de leitura. Org. Silvio Holanda 

R$ 43,00 1872  
R$80.496,00 

225 CONTOS DO NORTE Autor João Marques de Carvalho 
R$ 43,00 1872  

R$80.496,00 

226 CONTOS PARAENSES Autor João Marques de Carvalho 
R$ 43,00 1872  

R$80.496,00 

227 ENTRE NIFÉIAS Autor João Marques de Carvalho 
R$ 43,00 1872  

R$80.496,00 

228 MINIDICIONÁRIO DAS NARRATIVAS DE INGLÊS DE SOUZA Org. Ana 
Cerqueira e Rosa Assis 

R$ 43,00 1872  
R$80.496,00 

229 NOS PASSOS DE CLIO Autor Geraldo Mártires Coelho 
R$ 43,00 1872  

R$80.496,00 

230 A LIRA DE APOLO Autor Geraldo Mártires Coelho 
R$ 43,00 1872  

R$80.496,00 

mailto:bruno.reis@fcp.pa.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP 

AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 650, 4º ANDAR, BAIRRO DE NAZARÉ, CEP: 66.035-340, BELÉM/PA 

TEL (91) 3202-4309, emai: bruno.reis@fcp.pa.gov.br 

Pag.4 

 

 

  
 
                                        TO TA L 

  
 

117.936 

 
 

R$ 6.529.536,00 (SEIS 
MILHÕES, QUINHENTOS E 
VINTE E NOVE REAIS E 
QUINHENTOS E E TRINTA E 
SEIS REAI) 

 

 

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os preços referidos nesta Cláusula incluem todos os impostos, taxas, fretes, 

insumos etc. que incidam sobre a transação, na forma do Anexo I, do Edital de Pregão Eletrônico nº 

007/2021 – FCP – PE SRP Nº 002/2021 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os preços indicados nesta Cláusula são válidos pelo prazo de 12 (doze) meses, 

contados a partir da data de VIGÊNCIA desta Ata, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará – IOEPA, 

não podendo ser prorrogada 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Em toda Nota de Empenho decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e 

condições do Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – FCP – PE SRP Nº 002/2021, que integra o presente 

instrumento como se nele transcrito estivesse. 

 
CLÁUSULA QUARTA – É de exclusiva responsabilidade da empresa detentora  da presente Ata de Registro 

de Preços a forma de execução dos serviços, não podendo, entretanto, modificar as especificações 

constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2021 – FCP – PE SRP Nº 002/2021, salvo se 

expressamente autorizado, em documento Aditivo a esta Ata. 

 
CLÁUSULA QUINTA - Os pagamentos relativos aos fornecimentos serão realizados pela FCP através de 

crédito em conta corrente da(s) empresa(s) detentora(s), em Agência do Banco do Estado do Pará, 

conforme notas de empenho. 

 
CLÁUSULA SEXTA – A(s) detentora(s) da presente Ata de Registro de Preços está(ão) obrigada(s) a atender 

todas as solicitações efetuadas pela FCP durante seu período de vigência. 

 
CLÁUSULA SÉTIMA - O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora assumidas, 

sujeitará a detentora às sanções previstas na legislação vigente e no Edital do Pregão Eletrônico FCP/SRP 

Nº 001/2021, garantida a prévia e ampla defesa em processo administrativo. 

 
CLÁUSULA OITAVA - O presente instrumento não poderá ser, no todo ou em parte, objeto de cessão ou 

transferência. 

 
CLÁUSULA NONA – A detentora assume, como exclusivamente seus, os riscos e as despesas decorrentes 

dos serviços e fornecimentos, material, mão-de-obra, aparelhos, veículos e equipamentos necessários à 

boa e perfeita execução do objeto desta Ata. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A FCP não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela detentora 

com terceiros, bem como por quaisquer ônus, direitos ou obrigações vinculadas à legislação tributária, 

trabalhista, previdenciária ou securitária, decorrentes da execução da presente Ata de Registro de Preços. 

mailto:bruno.reis@fcp.pa.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA  

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP 

AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 650, 4º ANDAR, BAIRRO DE NAZARÉ, CEP: 66.035-340, BELÉM/PA 

TEL (91) 3202-4309, emai: bruno.reis@fcp.pa.gov.br 

Pag.5 

 

 

PARÁGRAFO SEGUNDO – A(s) detentora(s) manterá(ão), durante toda a vigência desta Ata, as condiçõesde 
habilitação e qualificação que lhes foram exigidas na licitação. 

 
CLÁUSULA DÉCIMA – Fica eleito o Foro da cidade de Belém, Capital do Estado do Pará, com renúncia a 

qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir as questões que porventura surgirem na 

execução da presente Ata de Registro dePreços. 

 
 

Belém, 30 de junho  de 2021. 
 
 
 
 
 

 

 
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA 

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
 

 R.A PALMIERI LIVRARIA AMAZÕNICA 
LUCIANA TRINDADE BARBOSA 

 
   

mailto:bruno.reis@fcp.pa.gov.br


 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 
 
  


		2021-06-30T13:50:26-0300
	R A PALMIERI LIVRARIA AMAZONICA:33169934000100


		2021-06-30T17:40:25-0300
	GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA:64052680200


		2021-12-17T12:39:31-0300
	JOAO BATISTA PEREIRA DA SILVA:37791958287




